Ad p̄mū sic p̄cedit. Videf̄ q̄ voluntas non sit subiectū charitatis. Charitas. n. amor q̄dam est. sed amor s̄m p̄hūm est in cōcupiscibili. & charitas ē in concupiscibili & nō in voluntate. ¶ S̄. Charitas ē p̄ncipalissima v̄tutum: vt supra dictum ē: sed subz̄ v̄tutis ē ratio. ergo videf̄ q̄ charitas sit in rōne & nō in voluntate. ¶ S̄. Charitas se extendit ad oēs actus humanos: s̄z illud. i. ad Cor. vlti. Omnia vestra in charitate fiant: sed p̄ncipiū humanoz̄ actuum est libez̄ arbitrium. ergo videf̄ q̄ charitas maxime sit in libero arbitrio: sicut in subiecto & non in voluntate. ¶ Sed contra est q̄ obiectum charitatis ē bonum: qd̄ etiā ē obiectum voluntatis. ergo charitas est in voluntate sicut in subiecto. ¶ R̄. d̄m q̄ cū duplex sit appetitus. s̄. sensitius & intellectiuis q̄ dicitur voluntas: vt in p̄mo habitum ē: v̄triusqz̄ obiectū ē bonū: s̄z diuersimode. nam obm̄ appetitus sensitui ē bonum p̄ sensum apprehensū. obiectū vero appetitus intellectiui vel voluntatis ē bonū sub cōmuni ratiōe boni. put ē apprehēibile ab intellectu. charitatis autē obiectū nō ē aliqd̄ bonum sensibile: sed bonū diuinū: qd̄ solo intellectu cognoscitur. & ideo charitatis subiectū nō ē appetitus sensitius: sed appetitus intellectiuis. i. voluntas. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ cōcupiscibilis ē pars appetitus sensitui: nō autem appetitus intellectiui: vt in p̄ ostensum ē: vnde amor q̄ ē in cōcupiscibili ē amor sensitui boni. ad bonum autē diuinū qd̄ est intelligibile cōcupiscibilis se extendere nō pōt: sed sola voluntas. & ideo cōcupiscibilis subiectū charitatis esse nō pōt. ¶ Ad scōz̄ dōm q̄ voluntas etiā s̄m philosophū in. 3. de anima in ratiōe est. & ideo per hoc q̄ charitas ē in voluntate nō ē aliena rōne: tamen rō nō ē regula charitatis: sicut humanarū virtutum: sed regulatur a dei sapiētia & excedit regulam rōnis humane: s̄m illud Eph. 3. Superminentē sciētie charitatez̄ xp̄i: vnde nō est i rōne sic in subiecto sicut prudentia: neqz̄ sicut in regulante: sicut iustitia vel tp̄antia: sed solum p̄ q̄dam affinitatem voluntatis ad rōnem. ¶ Ad tertiu dōm q̄ liberum arbitrium nō est alia potentia q̄ voluntate: vt in p̄mo dictū ē: & tamē charitas

non est in voluntate fm rōnem liberi arbitry cuius actus est eligere. electio. n. ē eorum que sunt ad finem. voluntas aut ē ipsius finis: vt dicitur in. 3. ethi. Unde charitas cuius obiectum est finis vltimus: magis dicitur esse in voluntate q̄ in libero arbitrio.

Ad secundum sic pceditur. Uidef q̄ charitas nō causetur i nobis ex infusioe. Illud. n. qd est cōmune oibus creaturis: naturaliter hoib⁹ inest. sed sicut Dio. dicit in. 4. cap. de diu. no. Oibus diligibile et amabile est bonū diuinum qd ē obiectū charitatis. q̄ charitas inest nobis nāliter: et nō ex infusioe. ¶ Quāto aliqd est magis diligibile: tāto facilius diligi pōt: sed dō ē maxime diligibilis cū sit sume bonus. ergo facilius ē ip̄s diligerē q̄ alia. sed ad alia diligenda nō indigemus aliquo habitu infuso. q̄ nec etiam ad diligendū deus. ¶ Ap̄s dicit. i. ad Thimo. p̄. Sinis precepti ē charitas de corde puro et cōscia bona et fide nō ficta. sed hec tria p̄tinent ad act⁹ humanos. ergo charitas causat in nobis ex actibus p̄cedētib⁹ et nō ex infusioe. ¶ Sed p̄tra est qd ap̄s dicit Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris p̄ sp̄m sanctū q̄ datus est nobis. ¶ Rū. dōm q̄ sicut dictum ē: charitas est amicitia quedā hois ad deum fundata super cōcātionē beatitudinis eterne. hec aut cōcātio nō ē fm bona naturalia: sed fm dona gratuita: qz vt dicit Ro. 6. Gratia dei vita eterna. Unde et ipsa charitas facultatem nāe excedit: qd aut excedit nature facultatē nō pōt esse neqz nāle neqz p̄ potentias nāles acq̄situm: qz effectus nālis nō trāscēdit suā cām. Unde charitas nō pōt neqz nāliter nobis inesse: neqz p̄ vires nāles ē acq̄sita: sed p̄ infusione sp̄s sancti q̄ ē amor patris et filij: cuius p̄cipatio i nobis ē ipsa charitas causata: sicut supra dicitur ē. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ Dio. loquitur de dilectioe dei que fundat sup cōcātionē nālitum bonoz. et id nāliter omnibus inest. sed charitas fundat sup q̄dam cōcātionē supnāli. vnde nō est similis rō. ¶ Ad 2. dōm q̄ sicut dō fm se ē maxime cognoscibilis nō tamē nobis p̄ defectum nostre cognitiōis que dependet a rebus sensibilibus: ita etiā deus in se ē maxime diligibilis in q̄tū ē obij beatitudinis. s; hoc modo nō ē maxime diligibilis a nobis p̄pter inclinatioem affectus nostri ad visibilia bona: vnde p̄ q̄ ad deum maxime diligendū hoc mō nostris cordibus necesse ē q̄ etiā charitas infundatur. ¶ Ad tertiu dōm q̄ cū charitas dicit in nobis p̄cedere ex corde puro et cōscia bona et fide nō ficta. hoc referendū ē ad actus charitatis q̄ ex p̄missis excitat: v̄l etiā hoc dicit: qz hmoi actus disponit hoiem ad recipiendū charitatis infusione. Et similiter etiam dōm ē de eo qd Aug. dicit: q̄ timor itro dicit charitatem. et de hoc qd dicitur in glo. Matth. p̄. Quis fides generat spem et spes charitatem.

Ad tertium sic pcedit. Uidef q̄ charitas infundatur s; capacitate nālituz. Dicit n. Matth. 25. Quis dedit vnicuiqz fm p̄p̄iam v̄tutem: s; charitatez nulla v̄tus p̄cedit in hoie nisi nālis: qz sine charitate nulla ē v̄tus vt dicitur ē. q̄ fm q̄titate v̄tutis nālis infundit hoī charitas a deo. ¶ Oium ordinatoz adinuicēz scōz p̄portionatur p̄: sicut videmus q̄ i rebus nālitibus forma p̄portionatur m̄ae: et in donis gratuitis gl̄ia p̄portio nat gr̄e: sed charitas cui sit p̄fectio nāe comparat ad capacitatem nālem: sicut scōm ad p̄mū. ergo videt q̄ charitas infundat fm nālitum capacitatem. ¶ Noies et angeli fm eādem rōnem p̄cipat b̄titudinem: qz in v̄trifqz ē similis beatitudis rō: vt habet Matth. 22. et Lu. 20. sed i angelis charitas et alia dona gratuita sūt data fm capacitatem nālitum: vt maḡ dicit. 3. ois. scōi libri s̄n̄ap. ergo idēz videt eē in hoibus. ¶ Sed hō ē qd dicit Joan. 3. Sp̄s vbi vult spirat. et i. ad Cor. 12. Dec oia opatur vnus et idem sp̄s: diuidens singulis put vult. ergo charitas datur nō fm capaci-

tatem nālitum: sed fm volūtatē sp̄s sua dona distribuētis. ¶ Rū. dōz q̄ vnicuiqz rei q̄titas dependet a p̄pria causa rei: qz vniuersalioz cā effectū maiorem p̄ducit. charitas aut cum supercedit p̄portioem nāe humane: vt dictum ē nō dependet ex aliqua nāli v̄tute: sed ex sola gr̄a sp̄s sancti eam infundētis. et ideo q̄titas charitatis nō dependet ex additione nature vel ex capacitate nālis v̄tutis: sed solū ex volūtatē sp̄s sancti distribuētis sua dona put vult. Unde et ap̄s dicit ad Ep̄s. 4. Vnicuiqz nostrū data ē gratia fm mensurā donatiōis xpi. ¶ Ad p̄mū q̄ dōm q̄ illa v̄tus fm quā sua dona deus dat vnicuiqz ē dispositio v̄l p̄paratio p̄cedens sine conatus gratiā accipientis. s; hāc etiā dispositionem vel conatū puenit sp̄s sanctus mouēs mentem hois vel plus vel minus fm suā volūtatē. Un̄ et ap̄s dicit ad Col. 3. Qui dignos nos fecit in p̄tem sortis sanctoz in lumine. ¶ Ad 2. dōm q̄ forma nō excedit materie p̄portioem: sed sunt eiusdem generis. similiter etiā gratia et gl̄ia ad idem genus referūtur: qz gratia nihil ē aliud q̄ q̄dam inchoatio glorie in nobis. sed charitas et nā nō p̄tinent ad idem genus. et ideo nō ē similis ratio. ¶ Ad tertium dōm q̄ angelus est intellectualis nature. et fm suam cōditioem competit ei vt totaliter feratur in omne id i qd fertur: vt i p̄mo habitum ē. et ideo i superioribus angelis fuit maior conatus ad bonum i p̄seueratib⁹: et ad malum in cadentibus. et ideo supioz angeloz p̄sistentes facti sunt meliores: et cadentes facti sunt peiores alijs. sed homo ē nature rōnalis: cui cōp̄ctur esse q̄qz i potētia et q̄qz in actu. et id nō oīz q̄ ferat totalr in id i qd fert. s; ei⁹ q̄ h̄z melioza nālia pōt eē minor conatus. et eōuerso. et ideo nō est simile.

Ad quartum sic pcedit. Uidef q̄ charitas augetur nisi q̄tum. duplex aut est q̄titas. s; dimēsiua et v̄tualis: quaz p̄ma charitati nō cōuenit cū sit quedaz sp̄ualis p̄fectio. v̄tualis aut q̄titas attendit fm obiecta s; que charitas nō crescit: qz minima charitas diligit oia que sunt ex charitate diligenda. ergo charitas nō augetur. ¶ Ad 2. qd ē i termino nō recipit augmētuz. sed charitas ē in termino quasi maxima v̄tutum ex̄is et sumus amor optimi boni. q̄ charitas augeti nō potest. ¶ Augmētū q̄dam motus ē. ergo quod augetur mouetur. quod ergo augetur essentialr mouetur essentialr. sed nō mouetur essentialr nisi qd corrumpitur vel generatur. ergo charitas non potest augeti essentialr nisi forte de nouo genere vel corrupat. qd ē inconueniēs. ¶ Sed cōtra ē qd Aug. dicit sup Joan. Quis charitas meretur augeti vt aucta mereat et p̄fici. ¶ Rūdeo dōm q̄ charitas v̄t pōt augeti. Ex hoc enim dicimur esse viatores q̄ in deū tendimus q̄ vltimus finis n̄re beatitudinis. in hac etiā via tāto magis p̄cedimus quāto deo magis p̄pinquamus: cui nō appropinquatur passibus corpis sed affectibus mētis. hāc aut p̄pinq̄tatem facit charitas: qz p̄ ipsam mens deo vnitur. et ideo de ratione charitatis v̄t vt possit augeti. si enīz nō possit augeti: iam cessaret v̄t p̄cessus. et ideo apostolus charitatem viā nominat dicens. i. ad Cor. 12. Adhuc excellētiorem viam vobis demōstro. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ charitati nō cōuenit quantitas dimēsiua: sed solū quātitas v̄tualis: que non solum attendit fm numerum obiectozū: vt. s; plura vel paucioza diligatur: sed etiā fm itensionem actus: vt magis vel minus aliqd diligatur. et hoc modo v̄tualis q̄titas charitatis augetur. ¶ Ad scōm dōm q̄ charitas est in sumo ex p̄te obij: in q̄tum. s; eius obiectū ē sumuz bonum. et ex hoc sequitur q̄ ipsa sit excellētiore alijs v̄tutibus: nō tamē ē charitas i summo q̄tum ad intensioem actus. ¶ Ad tertiu dōm q̄ qdā dixerunt charitatem nō augeti fm suam essentiā: sed solū fm radicatioem in subiecto vel fm feruorem: sed hi p̄p̄riā vocez ignorauerunt: cū. n. accidens sit cuius esse est inesse.

vnde nihil est aliud ipsam fm essentia augeri q̄ ea magis inesse subiecto: qd̄ est magis eam radicari in subiecto. Si militer etiam ipsa essentialr̄ ē vtus ordinata ad actum. vñ idem est ipsam augeri fm essentia: r̄ ipsaz habere efficaciam ad pducendū feruētioris dilectōis actum. augetur ḡ eēntialiter: nō qd̄ez ita q̄ esse incipiat vel esse desinat in subiecto: sicut obiectio illa pcedit. sed ita q̄ magis ac magis in subiecto esse incipiat.